
Decreto Interministeriale n. 2392/07/S(60) del 1 settembre 1993 istitutivo del "Comitato 
Organizzatore Nazionale del Progetto Scuola Sicura" 

Direzione Centrale della Protezione 
Civile e dei Servizi Logistici 
Servizio della Protezione Civile 
N.ro 2392/07/S(60) di prot. 

 
IL MINISTRO DELL'INTERNO 

d'intesa con il Sottosegretario di Stato alla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri delegato al Coordinamento 

della Protezione Civile 

VISTO che nelle province di Venezia e Catanzaro è stato sperimentato con esito positivo il 
progetto denominato 'Scuola Sicura' inteso a promuovere la diffusione della cultura di 
protezione civile nelle scuole e a dare pratica applicazione al decreto del Ministro dell'Interno 
del 26 agosto 1992, in materia di norme per la prevenzione per l'edilizia scolastica, con 
specifico riguardo alla pianificazione di emergenza dei plessi scolastici;  

VISTO che da più parti e specialmente da molte Prefetture provengono richieste di estendere 
i contenuti del progetto ai rispettivi territori;  

CONSIDERATO che a tale scopo, nonché per dare attuazione alle indicazioni della Legge 
24.2.1992 n. 225, istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione Civile, si rende necessario 
istituire un Comitato Organizzatore Nazionale del quale chiamare a far parte i rappresentanti 
delle Amministrazioni e degli Enti maggiormente interessati, nonché persone esperte del 
settore;  

VISTA la Legge 8.12.1970, n. 996;  

VISTO il D.P.R. 6.2.1981, n. 66;  

VISTA la Legge 24.2.1992, n. 225;  

VISTO il Decreto 26.8.1992 del Ministro dell'Interno;  

 
D I S P O N E 

 
Per i motivi di cui in premessa è costituito il Comitato Organizzatore Nazionale del progetto 
'Scuola Sicura'.  

Lo stesso è così formato:  
- Prefetto Dr. Vincenzo GALLITTO - Presidente;  

- Vice Prefetto Dr. Giuseppe PROCACCINI - Vice Presidente;  

- Vice Prefetto Ispettore Dr, Angelo MALANDRINO in rappresentanza del Dipartimento 
della Protezione Civile, Vice Presidente;  



- Prof. Antonio CANCELLIERE, Dirigente Superiore del Servizio Ginnico Sportivo del 
Corpo Nazionale VV.F. - Componente;  

- Ing. Fabrizio COLCERASA, Dirigente dell'Ispettorato per le Emergenze - Corpo Nazionale 
VV.F. - Componente;  

- Ing. Ugo BONESSIO, Dirigente Ispettorato Formazione Professionale - Corpo Nazionale 
VV.F. - Componente;  

- Dr.ssa Giovanna RAINELLI, Vice Prefetto Ispettore Aggiunto, Direzione Generale della 
Protezione Civile e dei Servizi Antincendi, Divisione C.A.P.I. - Componente;  

- Dr. Ferdinando SANTORIELLO, Consigliere di Prefettura, Direzione Generale della 
Protezione Civile e dei Servizi Antincendi, Divisione Protezione Civile - Componente;  

- Dr, Marcello FEOLA in rappresentanza del Ministero della Pubblica Istruzione, Primo 
Dirigente Ufficio Studi e Programmazione - Componente;  

- D.ssa Anna Rosa CICALA in rappresentanza del Ministero della Pubblica Istruzione, 
Direttore di Sezione - Ufficio Studi e Programmazione - Componente;  

- Colonnello Pier Maria CHIAMPO in rappresentanza del Ministero della Difesa - 
Componente;  

- Dr.ssa Anna Maria CALZAVARA in rappresentanza del Ministero della Difesa - 
Componente;  

- S. Ten. Ferdinando CELOTTO in rappresentanza della Croce Rossa Italiana - Servizio 
Emergenze - Componente;  

- Dr. Roberto MARINO in rappresentanza dell'AGESCI - Componente;  

- Ing. Salvatore LA ROCCA, in rappresentanza del FORMEZ - Componente;  

- Dr. Antonio TRIGLIA, in rappresentanza del FORMEZ - Componente;  

- Dr. Giuseppe VINALE, in rappresentanza dell'ENEL - Componente;  

- Dr. Raffaele DE ANGELIS, in rappresentanza della SIEMENS - Componente;  

- Prof.ssa Caterina BONFIGLI, Preside della Scuola Media Morosini di Venezia - 
Componente.  

 
Farà parte del Comitato altresì il rappresentante che sarà designato dal Ministero 
dell'Ambiente.  

Possono essere chiamati a far parte del Comitato persone esperte nel settore su richiesta del 
Presidente.  



Le funzioni di segretario sono svolte dalla Dr.ssa Laura RE, Segretario Amm.vo della 
Divisione Protezione Civile della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi 
Antincendi del Ministero dell'Interno.  

Roma, 1 settembre 1993  

Il Sottosegretario di Stato  
per il Coordinamento della 

Protezione Civile  
(Riggio)  

p. IL MINISTRO DELL'INTERNO 
Il Sottosegretario di Stato  

(Murmura)  

 


